Azonban valamint az előző öt évről nincsenek itt levelei, 
ugy 1572 utánról sincsenek s igy nem látjuk az okát, miért 
hagyja ott a kamarát. Pedig Zermeghnek 1577. jan. 6-án 
Baabról keltezett leveléből az látszik, hogy a király kegyét 
nem vonta meg tőle, mert különben nem adott volna neki 
1000 frtot, hogy adósságaiból kikeverődzék; s 1577. máj. 
17-én a kamara egyik levelében említett »aulicus familiaris« 
czime sem vall arra, hogy kegyvesztetté vált volna. 

A következőkben az eml. collectióból közöljük azon 
iratokat, melyeket Zermegh távoztával a kamarához intéz, illetve 
az ő ügyében a kamarától kiadattak. 

I. 
Beuerendissime, Generose et Egregii domini patroni obser-

vandissimi. Serviciorum meorum commendacionem. Ego debeo 
huic domino Christophoro Markoneczky florenos sedecim. Quare 
oro B., G. et E. dominaciones vestras, velint eam summulam 
vei ad provisionis meae vei ad graciae racionem acceptam facere 
et his Easdern dominus conservet felices atque incolumes diu-
tissime. 

Ex Baab 11. Octobris 1576. B. G. et E. dominacionum 
vestrarum seruitor deditissimus Jo. Zermegh m. p. 

Czim : Beuerendissimo, Generosis et Egregiis Dominis 
Sacrae Caesareae et Begiae Maiestatis Camerae Hungaricae 
praefecto et Consiliariis, dominis Patronis et Obseruandissimis. 

II. 
Beuerendissime etc. . . . Servitii mei commendationem. 

Sollicitor per creditores pro reddendis sibi debitis, quod unde 
praestem non liabeo, praesertim cum deputatam michi per 
domili. Vestras B., G. et E. summám consequi nequiverim. 
Debeo heredibus quondam domini Emerici Saghy certam 
summám, de qua usque ad graciose michi collatae residui 
solucionem oro, ut B., G. et E. dominaciones vestrae (ex priori 
michi facta deputacione1) dominae relictae viduae ipsius Saghy 
florenos quinquaginta numerari facerent et ad tergum litterarum 
mearum obligatoriarum adscribi. Id quod studebo omnibus 
quibus possimi officiis reponere. Quas dominus deus servat 
felices ad vota. 

Ex Baab 3. Decembris anno 1576. B., G. et E. doni, 
vestrarum seruitor deditissimus Joannes Zermegh m. p. 

Ki van hnzva. 
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Oldalt utólagosan: Quietanciam dabit nomine meo d. 
Matheus Ebeczky. 

I I I . 
Reuerende etc. . . . Debitor sum domino Lucae Pose pro 

equis ab eo emptis fior, sexaginta. Cum itaque parato ei 
persoluere nequeam, rogo R., Gr. et E. dorn. Vestras, velint 
fiorenos praedictos ad rationem graciose mihi per clementis-
simum D. m. C. factae computare et acceptum facere. Super 
quam summám quietantiam in his adiunctam mitto. Dominus 
Optimus Maximus seruet Easdem felices diutissime. Ex Baab 
4. Novembris 1576. R,, Gr. et E. dorn. Yestr. seruitor deditis. 
Jo. Zermegh m. p. 

IY. 
Ego Joannes Zermegh etc. Recognosco et fateor per 

praesentes litteras meas, me ab Egr. domino Michaele Aichin-
ger pei'ceptore prouentuum Cam. S. Caes. et R. Maiestatis per-
cepisse in racionem quingentorum et mille florenoruni michi 
per S. Caes. et R. M. deputator. Hör. sexaginta, de quibus eun-
dem dorn, perceptorem quietimi redclo et expeditum, harum 
medium sigillo et manu mea consignatarum testimonio litte-
rarum mediante. Datum ut supra. Idem Jo. Zermegh sub-
scripsi. 

Y. 
Reuerendissime etc Seruicium et feliciorem huius 

novi anni progressum. In eum finem S. Caes. et Reg. Maiest. 
dominus meus clementissimus mihi clementer dare commisit ex 
grafia fiorenos mille, ut me ex debitis extraherem, de qua re 
etiam per d. Ebeczcium R,, G. et E. dom. vestris nunciaueram, 
pecieramque, ut aliquibus creditoribus meis certa summa sol-
veretur. Proinde cum domino Emerico Jezerniczky debeam 
fior. 23 viginti tres, doni. Yestrae R., Gr. et E. velint pro 
iusticia eam summulam ab ipso ad meam racionem acceptari 
facere. Super qua his praesentibus meis dorn, perceptorem quie-
timi reddo et expeditum, interim donec completa summa michi 
deputata, de tota quietimi sum daturus. Dom. Opt. Max. Yos 
seruet et sua grafia regeneret. Ex Baab 6. Januarii 1577. 
E., G. etc. Jo. Zermegh m. p. 

VI. 
Egregie domine, Amice nobis honorande, salutem et omne 

bonum. Debentur adirne domino Joanni Zermegh, Sacrae Caes. 
Regiaeque Maiestatis domini nostri clementissimi Aulico fami-
liari in rationem gratiae mille florenoruni, duorum annorum 
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spatio solili commissorum certa summa pecuniae. Committimus 
igitur dominationi yestrae, ut in rationem huius gratiae mille 
florenorum ex prouentibus istius Tricesimae Zempcziensis eidem 
domino Zermeghio soluat dominatio vestra quinquaginta quin-
que florenos hungaricos, accepta eadem domini Zermegliii quie-
tancia, quam pro sua superinde expeditione una cum praesenti 
commissione nostra adferat ad liane cameram. In reliquo valeat 
feliciter. Posonii 17. Maji anno 1577. Sac. Caes. Regiaeque 
Maiest. Cam. Hung. Praefectus et Consiliarii etc. 

Czim : Egr. dom. Christophoro Jezerniczky, Sacrae Caes. 
Eeg. M. Tricesimatori Zempcziensi etc. Amico nobis honorando. 

VII. 
Reuerendissime etc. . . . Debeo Benedicto literato Jau-

riensi praefecto Arcis Sancti Georgii florenos vigiliti, quos rogo, 
ut dominationes Yestrae B., G. et E. de mea prouisione Anga-
riae Julii iubeant illi reddere, pro qua et habiturus sum eis-
dem maximas gratias. His me et seruitia mea commendo. Habet 
a me membranam pro quietantia conficienda. Servet dominus 
B., G. et E. dom. v. felices et incolumes diutissime. Ex Bab, 
19. Junii, anno 1578. Bever., G. et E. stb. 

Yégiil megemlítem még, hogy az eml. okiratok közt van 
egy (a 4.), mely Zermeghnek talán testvérétől, Zsigmondtól, 
való, ki szlavóniai dicator volt s Motyneczből czimzett 1566,-i 
lev.-ben Sigismundus Zermegk de Bortusocz-nak írja magát. 

Zermeghgel többszörös összefüggésben van még az u. o. 
2. helyen álló fölterjesztés és különben is érdekes bepillantást 
enged a kamarai kezelésnél mutatkozó felületességbe s igy utolsó 
helyen ezt sem fölösleges az eddigiekhez fűznünk. 

VIII. 
Sacratissime Imperator, domine clementissime. Eideli-

tatis nostrae et servitiorum nostrorum in gratiam Maiest. 
Yest. humillimam commendationem. Post terna V. S. Maiest. 
mandata a mense Octobri, anni proxime elapsi ad nos 
diuersis vicibus, ex parte imponendae finis, rationibus Ladislai 
Mossoczy a biennio usque in hunc diem protractis directa, 
non defuimus Clementissime Imperator nostro officio dili-
genter et assidue hominem commendendo, ut restantias per 
dominos Commissarios, quos Maiest. Y. S. ad discussionem 
rationem (lieti Mossoczy designare dignata fuit, compertas uel 
re praestaret, uel responso conuenienti rectificaret; item ut de 
defectibus, sibi per eosdem dominos commissarios adscriptis, 
responderet ac rationes suas annorum quatuor et mensium 
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totidem adhuc indiscussas reuidendas producerei. Cui negotio 
quominus extrema manus imponeretur, Yestraeque S. Maies-
tati totus eius status pro certo siguiíicari per nos potuisset, 
licet praecipue diversae ipsius Mosoczy excusationes, ut postu-
la lo vacationis ab officio, praeterea quod scripta G-ermanica 
super defectibus rationum suarum sibi porrecta se nedűm 
intellegere, sed ne quidem relegere scire assereret, ac causatio 
occupationis assiduae circa perceptionem ac erogationem pro-
uentuum camerae Maiestatis Y. S. occasionem potuerit. Tarnen 
absentia quoque nonnullorum ex nobis, qui Maiest. Y. S. iussu 
a camera abfuerunt, in causa extitit, Yisum enim nobis fűit, 
rem tanti momenti non nisi pieno Consilio allatisque omnium 
nostrorum notis perficiendam suscipere. Quapropter accepto 
rursus superinde decima praeteriti mensis Januarii quarto 
mandato Maiest, Y. S., cum excepto Sigismundo Torda omnes 
adessemus, negotium sieuti par erat serio tractandum aggressi 
sumus, Yocatoque ad nos dicto Mosoczyo, ei toties per nos 
propositam Maiest, Y. S. dementem volimtatem perlecto etiani 
illi mandato ad cameram dato replicavimus monentes, ut in 
quantum rebus suis consultimi Y. Maiestatis S. grauem ani-
mimi evitare vellet, restancias praestare, ad defectus respon-
dere et rationes nondum revisas exhibere non difierret. Ille 
inprimis postulavit a nobis, ut rationum suarum introitus et 
exitus, inde ab initio reuiderentur, quod ipso praesente factum 
est et restantiae fior. 12114 den. 50 sibi demonstratae sunt. 
Quibus visis, ad consuetas excusationes currens, quae antea 
aliquoties ueluti insufficientes per nos fuerant reiectae, respon-
dit, se nullis restantiis soluendis esse obnoxium, cum ipse in 
anno 1554 per errorem fior. 6797 den. 891

 3 pro restantiis ad 
annum 1555 percipiendis posuisset, residuam nero summám 
restantem eam esse, quae in rationibus Armprusteri anni 1560 
et 61 exitum excederet. Idque ea ratione, quod dum Mosocius 
a S. Maiest. Imperatoria augustissimae menioriae uacationem 
unius anni ab officio anno 1559 impetrasset. Armprusterus, in 
quem solimi circa perceptiones et erogationes prouentuum 
deuenerant, egrotante tunc eodem Mossocio et ab officio uacante, 
nec peccuniam, nec pannos ab administratione Mossociana 
residuos, per moduni Inventarli conscribi curasset. Quicquid 
igitur eiusmodi superflui et Armprusterii rationibus compertuni 
foret, id iure pro suis restantiis computare debere. Porro ad 
defectus et difficultates rationum suarum resoluendas se para-
tum quidem et iam in opere esse, subito tamen id praestare 
non posse, quandoquidem non ita pridem defectus anni 1549 
latine translati, ut ipse dicit essent sibi traditi, rationum quo-
que suarum nec dum reuisarum productionem se non abnuere, 
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modo id aliae occupationes suae et temporis angustia patien-
tur. His per eum prolatis ac eo dimisso, petita sunt nota per 
dominum praefectum et inprimis a Hoszwtotio, quid sibi circa 
responsa Mossociana uideretur. Eespondit dominos commissa-
rios in suo ofticio recte ac legitime processisse ac cauisse, ne 
aut Maiest. Y. S. damnum acciperet, aut Mossocio ini uria 
fi eret, nec potuisse secus facere, cum utraque ea posta restan-
tiarum Mossocii acceptaretur, pro restantiis ac sibi neutiquam 
uideri, ut una earum, quasi esset bis posita per errorem, dele-
retur. Xam si id fieret et redundáns summa ex rationibus 
Armprusteri, quam ad suas rationes Mossocius pertinere affir-
mat, ad restantiam Mossocio adscriptas computaretur, seque-
retur, quod Maiest. Y. S. noningentis et ultra florenis ipsi 
Mossocio debitor maueret. Ad haec mirum sibi videri, quod 
a tanto tempore Mossocius errorem tam insignem uersando 
rationes suas non agnouerit. Opus esse itaque, ut Mossocius 
certis et probabilibus argumentis demonstret et probet id a 
se per errorem esse commissum. Attamen cum positio utrius-
que postae praedictas restancias anni 1554 continentis parem 
summám, minus uno nummo Yiennensi exprimat et nulla alia 
differentia in descriptione postarum, nisi quod una contineat 
annorum praeteritorum, altera anni praeteriti appareat, non 
esse sibi integrum, salua conscientia pronunciare, utramque 
summam pro restantiis computare, sed rem integram ad ar-
bitrium S. Maiestatis V. deferri debere. Eiusdem sententiae 
sunt Zermegh et Torda, qui hinc discedens suam sententiam 
dixerat. Ego uero Waciensis, una cum dominis consiliariis et 
commissariis, qui raciones ipsas tractauerunt, mansi iuxta in-
formationem eorundem dominorum commissariorum Maiestatis 
Y. S. iam antea satis diffuse perscriptam, ita quod nisi Mos-
socius rite et legitime probauerit alteram postarum illarum 
per errorem esse in rationibus suis positam, merito utramque 
pro restantiis computali et ab eo exigi debere. Proinde Cle-
mentissime Caesar, cum in aliqua parte huius diftìcultatis in 
sentenciis differremus, rem integram ad sapiens et perspicax 
iudicium uestrae S. Maiestatis submisse deferimus, clementer 
eius resolutionem in ea expectantes. Quod uero ad solicitacio-
nem responsi, ad defectus ac difficultates rationum ipsius Mos-
socii et productionis residuarum adhuc nondum revisarum eius 
rationum attinet, instabimus pro debita S. Maiestati Y. fide 
et officii nostri obligatione, ut id primo quoque tempore per 
Mossocium praestetur, Vestramque Maiest. S. utut se gesserit, 
et quid nobis urgentibus in his effecerit, de eo certiorem de-
misse reddemus. Quam clementissimus Deus serve! felicem et 
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incolumem finitissime, eiusque studia et conatus pro bono rei-
publicae ehristianae et ad laudem sui nominis secundet.